EDITAL 003/2013

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, por meio da

PRÓ-REITORIA DE POLÍTICAS AFIRMATIVAS E ASSUNTOS ESTUDANTIS

(PROPAAE) e a PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO (PROEXT), torna público O

EDITAL PARA PREMIAÇÃO LÉLIA GONZALEZ DE TEXTOS do II FÓRUM

INTERNACIONAL 20 DE NOVEMBRO e do VII FÓRUM PRÓ-IGUALDADE

RACIAL E INCLUSÃO SOCIAL.

Local: UFRB/Cruz das Almas

Data: 20 a 22 de Novembro de 2013

INTRODUÇÃO/APRESENTAÇÃO

Este edital é referente à Premiação Lélia González e se destina ao público em geral

(pesquisadores, servidores técnicos e docentes, estudantes e comunidade em geral),

desde que, exclusivamente, tratem da temática geral do Fórum 2013 (As Populações

Negras e a Sociedade do Conhecimento no Século XXI) ou abordem traços

biográficos (da vida) de Lélia González ou de assuntos e temas pesquisados por ela

(englobando parte de sua produção intelectual). É destinada a trabalhos/pesquisas

finalizados ou em andamento ou novos, ligados ou não a instituições de ensino e

pesquisa públicas ou privadas.

Esta premiação se propõe a homenagear postumamente Lélia González, uma importante

militante e intelectual das questões raciais no Brasil e do feminismo negro. Lélia era

filósofa e historiadora de formação, fez doutorado em Antropologia. Nasceu em 1º de

fevereiro de 1935, em Belo Horizonte, e faleceu em 1994 no Rio de Janeiro. Filha de

um ferroviário negro e uma índia empregada doméstica, mudou-se em 1942 para o Rio

de Janeiro. Seu primeiro emprego, já no Rio de Janeiro, foi como babá. Foi uma das

fundadoras do Movimento Negro Unificado, tornou-se professora da PUC-Rio,

passando também pela UFRJ e UERJ. Escreveu diversos textos/livros sobre gênero e

questões raciais, dentre eles, Festas populares no Brasil e Lugar de Negro, este último

em co-autoria com Carlos Hasenbalg, entre outros. Foi uma mulher intelectual e

militante que faz parte da história social e intelectual engajada do Brasil.

INSCRIÇÃO

Estará aberta para o público em geral (pesquisadores, servidores técnicos e docentes,

estudantes e comunidade em geral universitária ou não), bem como para Grupos de

Pesquisadores e/ou projetos coletivos de pesquisa ou extensão. No caso de projetos

coletivos, a inscrição deve ser feita pelo/a coordenador/a do projeto. Cada participante

poderá enviar apenas um Único Texto para esta premiação, bem como cada projeto

poderá participar apenas com uma única proposição.

A inscrição é gratuita e as propostas devem ser enviadas para o e-mail

leliagonzalez@proext.ufrb.edu.br. Não nos responsabilizamos por eventuais problemas

eletrônicos no momento do envio da inscrição.

PERÍODO DE INSCRIÇÃO: de 04/09 até 15/10.

E-MAIL PARA ENVIO DAS PROPOSTAS: leliagonzalez@proext.ufrb.edu.br

REGRAS GERAIS PARA INSCRIÇÃO

Enviar um Texto compreendido em uma das DUAS CATEGORIAS listadas abaixo:

1ª – Artigo acadêmico (com no mínimo 08 e no máximo 12 laudas/páginas, exceto

bibliografia);

mailto:leliagonzalez@proext.ufrb.edu.br
mailto:leliagonzalez@proext.ufrb.edu.br

2ª – Artigo de opinião ou de livre expressão (com no mínimo 03 e no máximo 05

laudas/páginas) – são os textos que não estão enquadrados no formato do artigo

acadêmico, portanto, podem ou não serem baseados em pesquisa, projeto ou

investigação, além de não precisarem ter a linguagem e códigos próprios do estilo

acadêmico, possui um caráter mais livre, mas, mesmo assim, devem primar pela ética,

clareza, objetividade e veracidade de fatos apresentados.

Os textos, nas duas categorias explicitadas, devem seguir a formatação proposta: Texto

em Word, Fonte Times New Roman 12, espaçamento 1,5 entre linhas, justificado,

contendo:

1- Capa com nome do proponente, ou coordenador/a e equipe do projeto, quando se

tratarem de projetos (a capa está fora da contagem das páginas do texto);

2- Em outra página, instituição, título do projeto, local e período de realização do

projeto (campo de atuação/abrangência), quando se tratarem de projeto.

Por fim, os textos devem prezar pela clareza, objetividade e, no caso dos artigos

científicos, devem contemplar/ter: resumo, palavras-chaves, objetivos principais,

resultados alcançados, metodologia utilizada e arcabouço teórico.

IMPORTANTE: Pede-se, também, no ato de envio do texto através do sítio próprio

para esse fim, que seja enviada uma declaração simples e assinada, em formato

digital, declarando que as informações colocadas no texto são legitimas e de própria

autoria, não sendo, portanto, copiadas de outro autor ou fonte.

PREMIAÇÃO

Os projetos premiados, em uma das duas categorias, irão compor uma publicação

científica coletiva, que será lançada nos Fóruns de 2014. Para publicação, em outro

momento, serão feitas sugestões de alterações e correções nos textos

selecionados/premiados, quando necessárias, para uma melhor adequação para

publicação. Assim, o texto com sugestão de reformulação que não for devidamente

entregue no prazo previamente estipulado será excluído da publicação.

Não será concedida qualquer forma de pagamento pecuniário (financeiro) ou de outra

espécie aos autores pela elaboração e/ou publicação, mas serão dados os devidos

créditos e, pelo menos, 02 exemplares do livro que será publicado.

A organização da presente publicação ficará sob o encargo dos membros da Comissão

da Premiação Lélia Gonzalez e da Comissão Científica dos Fóruns de 2013 e será

divulgada no dia da premiação, durante a realização do evento.

Será entregue na solenidade de Premiação, durante os Fóruns, uma Carta de Premiação

referente à premiação, a qual informará que determinado texto foi premiado e fará jus à

participação na publicação coletiva.

CRITÉRIOS GERAIS PARA SELEÇÃO

Será constituída uma Comissão de Avaliação (CA) composta por docentes de áreas de

atuação e ensino diversas da UFRB. Dessa forma, a ideia é garantir a diversidade de

áreas do conhecimento na composição da avaliação, além de valorizar a

interdisciplinaridade e olhares diversos frente a uma mesma temática. Os nomes dos

membros componentes desta comissão serão divulgados no sítio da PROPAAE, após o

final do período de inscrições. Esta avaliação será feita de forma criteriosa e sigilosa,

assim, não será identificado o nome do proponente de cada proposta para os

avaliadores. Será garantida a neutralidade neste procedimento.

Cada avaliador receberá uma determinada quantidade de textos. Cada texto será

avaliado por ao menos dois avaliadores. Caso o número de inscritos não seja tão

elevado, todos os membros da CA farão a leitura e pontuação de todos os trabalhos

inscritos. Se houver situações de empate no processo de avaliação, será resolvido pela

própria CA, caso permaneça o impasse, na sequência, e, como última instância, será

remetido para Comissão da Premiação Lélia Gonzalez e, na sequência, para Comissão

Científica dos Fóruns, que deliberará sobre a situação especificada, em reunião

agendada exclusivamente para essa finalidade.

Critérios a serem observados na avaliação (será atribuído nota de 0 a 5):

1- Adequação da proposta às regras explicitadas no Edital;

2- Pertinência do texto ao tema proposto (vida e/ou obra de Lélia Gonzalez);

3- Originalidade e inovação da proposta;

4- Clareza, linearidade e objetividade do texto (início, desenvolvimento e conclusão).

DISPOSIÇÕES FINAIS

1- Os membros da Comissão Organizadora dos II Fórum Internacional 20 De

Novembro e do VII Fórum Pró-Igualdade Racial e Inclusão Social poderão concorrer à

premiação. Todavia, não poderão concorrer e compor a Comissão de Avaliação e

Premiação (CA) ao mesmo tempo;

2- A simples inscrição no presente Edital não garante a premiação/publicação, nem

qualquer forma de pagamento ou encargo, apenas dá o direito a participar do processo

seletivo. Vale registrar que não haverá nenhuma premiação pecuniária (financeira) e

nem qualquer tipo de pagamento. Os premiados irão apenas receber uma Carta de

Premiação e direito a publicação no Livro coletivo;

3- Caso o trabalho seja aceito e faça parte da publicação, fica subentendido que o autor

(ou autores) autoriza a publicação e a vinculação aos II Fórum Internacional 20 De

Novembro e ao VII Fórum Pró-Igualdade Racial e Inclusão Social;

4- Os proponentes selecionados concordam com a divulgação do resultado pelos II

Fórum Internacional 20 De Novembro e pelo VII Fórum Pró-Igualdade Racial e

Inclusão Social e comprometem-se a comparecer à solenidade de entrega dos resultados

da Premiação Lélia Gonzalez, em que irão receber a Carta de Premiação;

5- Dúvidas, críticas, sugestões e recursos serão avaliados e resolvidos pela Comissão da

Premiação Lélia Gonzalez dos II Fórum Internacional 20 De Novembro e VII Fórum

Pró-Igualdade Racial e Inclusão Social, que poderá acatar, responder ou arquivar

determinada provocação sem maiores informações;

6- A organização geral e os devidos encaminhamentos dessa Premiação são de

responsabilidade e autonomia da Comissão da Premiação Lélia Gonzalez do Fórum

2013;

7- Os casos omissos neste edital serão avaliados pela Comissão da Premiação Lélia

Gonzalez e, tendo necessidade, será remetido para Comissão Científica dos II Fórum

Internacional 20 De Novembro e VII Fórum Pró-Igualdade Racial e Inclusão Social e

divulgados por meio eletrônico.

Cruz das Almas, 22 de agosto de 2013.

COMISSÃO ORGANIZADORA:

Prof. Bruno José Rodrigues Durães (PROPAAE)

Profa. Giovana Carmo Temple (PROEXT)

Prof. Juvenal de Carvalho (PROPLAN)